PROJETO DE LEI Nº 695, DE 2019
Denomina “Adauto José Rolim de Góes” a Delegacia de Polícia de Piedade.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Adauto José Rolim de Góes” a Delegacia de Polícia, localizada na Rua Saladino de Araújo Leite, 54 - Vila Olinda - CEP: 18170-000, em Piedade, São Paulo.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Filho de Adauto Rolim de Góes e Branislava Rolim de Góes, Adauto José Rolim de Góes ingressou na Polícia Civil em 1993, com apenas 19 anos de idade. Em 2001 formou-se em Direito pela faculdade da cidade de Itu, e almejava tornar-se Delegado de Polícia.

Assim como seu pai, que fora, além disso, vereador por 5 mandatos e Presidente da Câmara Municipal de Piedade, Adauto José tornou-se um homem conhecido em Piedade por participar de grandes investigações policiais que ali ocorreram.
Faleceu prematuramente no dia 22 de Fevereiro de 2005, vítima de uma fatalidade na Rodovia Estadual SP 79.
Adauto era apontado pelos colegas de trabalho como o melhor da equipe, e em atenção a esta dedicação o presente projeto permite render-lhe uma oportuna homenagem e reconhecimento aos seus feitos.
Sala das Sessões, em 23/5/2019.
a) Edmir Chedid - DEM